
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 23 de julho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 510

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo 

PORTARIA Nº 839, de 23 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 
e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais), com base na Certidão de 
Tempo de Serviço e o Ofício DTA nº 173/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional 2.113, R.G. nº 53.495.759-6, Agente 
Operacional, lotado na Secretaria de Meio Ambiente, LICENÇA 
PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período 
aquisitivo de efetivo serviço público, com fruição a partir de 03 
de agosto de 2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 03 de agosto de 
2020.

PORTARIA Nº 840, de 23 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 
e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais), com base na Certidão de 
Tempo de Serviço e o Protocolo PMJ nº 7.789/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor MARCOS VENDT, matrícula 
funcional 3.025, R.G. nº 17.439.290-4, Agente Operacional, 
lotado na Secretaria de Mobilidade 

Urbana, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa 
ao 1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, 
com fruição a partir de 01 de setembro de 2020 e pelo período 
de 30 (trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 01 de setembro de 
2020.

PORTARIA Nº 841, de 23 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

I-Exonerar, a pedido, CAROLINA LIMA AZEVEDO, R.G. nº 
33.508.201-4 SSP/SP, ocupante do cargo público de Médico 
que ocupava junto a Secretaria de Saúde.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 20 de julho de 2020.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Governo - 
Departamento de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Em vista da classificação em Concurso Público, 

convocamos o abaixo relacionado para comparecer à 
Prefeitura do Município de Jaguariúna, visando medidas para 
ADMISSÃO – Regime Jurídico Único Estatutário.

O não comparecimento no prazo de 03 (três) dias, contados 
a partir da publicação deste, caracterizará desistência, 
ensejando a convocação do classificado imediato.

Concurso nº 001/2017

Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

108° - Guilherme Antonio de Lima

Jaguariúna, 23 de Julho de 2020.

Departamento de Recursos Humanos
.............................................................................................................................................

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 001/2020
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica da Assistência 
Social nº 8.742 de 07/12/93 e pela Lei Municipal nº  2.089, de 
15/03/2012, vem pela presente RESOLUÇÃO tornar público 
que em reunião deste Conselho, realizada dia 22/07/2020, 
ocorreu a    APROVAÇÃO do PLANO DE AÇÃO para 
formalizar as responsabilidades e compromissos decorrentes 
da adesão aos Recursos Federais para a execução de Ações 
Socioassistenciais devido à situação de emergência frente ao 
COVID-19, conforme disposto na Portaria SNAS Nº 063/2020.

Jaguariúna, 23 de Julho de 2020

Maria Luiza Amorim Silva Peres



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Presidente CMASJ – Biênio 2019-2021

cmas@jaguariuna.sp.gov.br
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS 
PROJETOS DE VENDA, DA CHAMADA PÚBLICA N° 
001/2020 - FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho do ano de dois 
mil e vinte, às 14:00 horas, reuniu-se a Comissão estabelecida 
através da Portaria 034 de 2016, da Prefeitura Municipal de 
Jaguariúna, no Auditório da Secretaria de Educação, situada na 
Rua Amâncio Bueno n° 400, Centro, Jaguariúna, Estado de São 
Paulo para análise dos documentos de habilitação e projetos 
de venda. Após análise, a Comissão considera habilitada 
as cooperativas: 01) Central Metropolitana de Cooperativas 
da Agricultura Familiar; 02) Cooperativa dos Trabalhadores 
da Reforma Agrária Terra Livre Ltda.; 03) Cooperativa de 
produção e Comercialização dos Pequenos Produtores Rurais 
do Estado de São Paulo – COOPCRESP; 04) Cooperativa dos 
bananicultores e agricultores de Miracatu – COOBAM. Nesta 
mesma sessão a Comissão julgou e classificou as seguintes 
Cooperativas de forma que: Para o item 01 – Iogurte de Polpa 
de Frutas a Cooperativa de Produção e Comercialização 
dos Pequenos Produtores Rurais do Estado de São Paulo – 
Coopcresp; Para os itens 02 e 03 – Banana Nanica e banana 
prata, respectivamente, a Cooperativa dos bananicultores e 
agricultores de Miracatu – Coobam; Para o item 04 – Suco 
de Uva tinto integral a Cooperativa dos trabalhadores da 
Reforma Agrária Terra Livre. Todos os valores apresentados 
são condizentes com o apresentado no Edital.

Irineu Gastaldo Junior

Membro

Waltenior Rodrigues

Membro

Maria Silvia Zillete

Membro
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2020 – SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2020, 
cujo objeto é o fornecimento eventual e parcelado de 

lanches e sucos diversos, conforme quantidades e demais 
especificações descritas no Edital. A data da sessão pública 
para a disputa de preços se dará no dia 12 de agosto de 2020, 
às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo 
poderá ser consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.
jaguariuna.sp.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a 
partir do dia 27 de julho de 2020. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 
3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: luciano_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 23 de julho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2020 – SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020, cujo 
objeto é o registro de preços de material esportivo, conforme 
quantidades e demais especificações descritas no Edital. 
A data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 10 de agosto de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 27 de julho 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 23 de julho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2020 – SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS – COM ITEM DE COTA PRINCIPAL E 
COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE E COM ITENS EXCLUSIVOS PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2020, cujo 
objeto é o registro de preços de insumos de enfermagem, 
conforme quantidades e demais especificações descritas no 
Edital. A data da sessão pública para a disputa de preços se 
dará no dia 11 de agosto de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 27 de julho 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 23 de julho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2020 - EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2020, cujo 
objeto é a aquisição de materiais odontológicos, conforme 
quantidades e demais especificações descritas no Edital. 
A data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 07 de agosto de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 27 de julho 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 23 de julho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2020

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2020, cujo 
objeto é a aquisição de até 16.000 kg de carvão vegetal 
ativado em pó umectado, conforme demais especificações 
descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa 

de preços se dará no dia 11 de agosto de 2020, às 14:00 
horas, no Portal de Compras do Governo Federal (www.
comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.
sp.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 
27 de julho de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: renato_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 23 de julho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 – 1ª ALTERAÇÃO
A Prefeitura do Município de Jaguariúna torna público e 

para conhecimento dos interessados que se encontra reaberta 
a Tomada de Preços acima, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de obras e instalações 
de passarela sobre a Rodovia SP 095 Parque Florianópolis, 
Jaguariúna, SP, com fornecimento de mão de obra e 
equipamentos necessários, conforme descrito no Edital. 
A nova data de encerramento se dará no dia 12 de Agosto 
de 2020 às 14:00 horas. Poderão participar da licitação as 
empresas que possuem o Certificado de Registro Cadastral 
desta Prefeitura (CRC), e as que apresentarem e protocolarem 
toda a documentação necessária para o cadastro, até o terceiro 
dia anterior à data de recebimento dos Envelopes, ou seja, até 
o dia 07 de Agosto de 2020 às 16:00 horas. A documentação 
para CRC deverá ser encaminhada por meio eletrônico aos 
e-mails protocolo@jaguariuna.sp.gov.br e monica.protocolo@
jaguariuna.sp.gov.br. O Edital poderá ser consultado e 
adquirido através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br, 
a partir do dia 24 de julho de 2020. Mais informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9825, com Renato, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9757, com Henrique, 
(19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9760, com Luciano, 
(19) 3867-9807, com Nayma, ou (19) 3867-9708, com Rafael, 
ou pelo endereço eletrônico: renato_licitacoes@jaguariuna.
sp.gov.br.

Jaguariúna, 23 de Julho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA DATA E HORÁRIO DA DISPUTA DE 

PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2020 – 1ª ALTERAÇÃO

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para 



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

conhecimento dos interessados que foram retificadas algumas 
cláusulas do edital do Pregão Eletrônico acima mencionado, 
cujo o objeto é registro de preços para eventual e parcelada 
prestação de serviços com equipamentos e máquinas 
para manutenção, combustível e mão de obra operacional. 
Considerando que não haverá qualquer prejuízo quanto ao 
prazo fixado para a disputa de preços, informo que a data e 
horário para a disputa de preços permanece inalterada, ou seja, 
se dará no dia 06 de agosto de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital retificado estará disponível a partir de 24 de 
julho de 2020 nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Jaguariúna, 23 de julho de 2020

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020

Processo Licitatório nº 198/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Processo Licitatório acima mencionado, que tem por 
objeto “Realização de obras de adequação para acessibilidade 
das salas de aula da E.M. Pref. Francisco Xavier Santiago”, 
foi homologado e adjudicado no dia 23 de julho de 2020, em 
favor da licitante MARCIANO ALVES DE CARVALHO – CNPJ: 
15.246.799/0001-78, pelo valor global de R$ 20.928,71 (vinte 
mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e um centavos).

Jaguariúna, 23 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2020

Contrato Nº 068/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Atos Medical Brasil – Comércio e Distribuição de 
Produtos Médico-Hospitalares Ltda. - CNPJ: 16.482.201/0001-
02.

Objeto: Aquisição de Adesivo Provox Stabilibase e HME 
Cassete (Filtro) Provox - XtraMoist.

Prazo: 12 (doze) meses.

Valor total: R$ 53.504,00.

Secretaria de Gabinete, 16 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2018

Contrato nº 151/2018

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Romulo Machado Gregório Eireli EPP. - CNPJ 
20.365.184/0001-09.

Fica alterada a razão social da CONTRATADA para: R M 
AMBIENTAL - EIRELI;

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 09 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2018
Contrato nº 100/2018

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Jade AZ Comercial De Alimentos Eireli - EPP. 
- CNPJ 10.670.182/0001-61.

Objeto: Fornecimento de gêneros perecíveis tipo carne 
bovina e embutidos. – Lotes 01 e 04.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 16 de julho de 2020.

Valor: LOTE 01: composto pelo Item 01: valor unitário R$ 
21,72 e total de R$ 217.200,00; Item 02: valor unitário R$ 28,59 
e total de R$ 686.160,00; Item 03: valor unitário R$ 22,80 e 
total de R$ 456.000,00; Item 04: valor unitário R$ 29,80 e total 
de R$ 655.600,00 e Item 05: valor unitário R$ 31,21 e total 
de R$ 561.780,00 e LOTE 04: composto pelo Item 01: valor 
unitário R$ 7,88 e total de R$ 47.280,00.

Valor global de R$ 2.624.020,00 para os 12 meses.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 15 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

Ata de registro de preço nº 056/2020

Órgão gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Fica cancelado o item 19 na sua quantidade de 200 
(duzentas) unidades.

Ratificam-se neste ato todas as cláusulas da referida Ata 
de Registro de Preços, as quais permanecem inalteradas para 
todos os efeitos legais.

Secretaria de Gabinete, 09 de julho de 2020.



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 024/2020

RATIFICO o ato do Senhor Secretário de Governo, que 
dispensou a licitação com fundamento no Artigo 24, X, da Lei nº 
8.666/1993, a favor do Senhor Antonio Augusto Gandolfi e da 
Senhora Sonia Aparecida Marchesini Gandolfi para Locação 
de imóvel localizado na Rua Coronel Amâncio Bueno, 735 – 
Centro, Jaguariúna para abrigar a sede da JaguarPrev, no valor 
mensal de R$ 2.550,00 (dois mil quinhentos e cinquenta reais) 
e valor global de R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais) 
para os 12 (doze) meses. Em face do disposto no artigo 26 da 
Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente 
instruído

Secretaria de Gabinete, 23 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 024/2020

Locatário: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Locadores: Antonio Augusto Gandolfi e Sonia Aparecida 
Marchesini Gandolfi

Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Coronel 
Amâncio Bueno, 735 – Centro, Jaguariúna, para abrigar a 
sede da JaguarPrev.

Valor mensal: R$ 2.550,00

Valor Total: R$ 30.600,00 (12 meses)

Base legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93

Secretaria de Gabinete, 23 de julho de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Demonstrativo de Apuração da Receita Corrente Líquida - R.C.L.

Sissi.Roque 22-07-2020 10:26:56

Abril/2020

TotaisOut/2019 Mar/2020Fev/2020Jan/2020Dez/2019Nov/2019 Abr/2020Set/2019Ago/2019Jul/2019Jun/2019Mai/2019
Evolução da Receita Realizada nos Últimos Doze Meses

Especificação
RECEITAS CORRENTES ( I ) 431.848.583,2840.362.150,89 39.716.155,5043.947.806,1739.444.024,9849.192.063,0433.063.514,67 29.473.819,6928.075.302,6730.156.092,7238.802.892,1729.531.550,8230.083.209,96

     RECEITA TRIBUTARIA 73.512.866,255.576.705,69 6.460.232,3011.732.621,395.264.180,706.798.264,305.054.996,53 4.490.563,546.567.719,715.227.872,685.355.261,745.505.096,605.479.351,07

     RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 12.411.878,16987.661,21 933.905,891.249.680,721.622.596,96963.134,86982.530,03 982.146,931.001.951,121.224.577,12979.249,52756.353,00728.090,80

     RECEITA PATRIMONIAL 480.698,545.306,46 34.516,7239.438,8542.084,2031.540,1949.698,56 13.155,8327.587,37146.688,6210.531,54-40.667,34120.817,54

     SEM DESCRIÇÂO 673.846,3323.409,79 14.203,6812.282,2740.598,4833.713,03 7.908,7246.588,5816.214,35477.687,211.240,22

     RECEITA DE SERVIÇO 12.293.362,671.110.409,92 1.046.890,95973.873,621.008.574,941.207.699,811.141.469,67 970.195,401.003.554,05996.036,771.246.409,331.020.056,06568.192,15

     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 327.283.828,6031.993.675,90 30.912.853,8629.274.900,8631.040.280,5139.723.030,8325.303.364,79 22.844.528,9118.961.837,9722.209.580,9830.789.543,7721.402.674,8322.827.555,39

     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.192.102,73664.981,92 313.552,10665.008,46425.709,19468.393,05497.742,06 165.320,36466.063,87351.336,55405.681,92410.350,46357.962,79

DEDUÇÕES ( II ) 60.616.878,575.894.574,48 5.619.841,785.473.270,236.331.593,956.512.520,334.798.737,66 4.036.602,123.712.854,704.341.246,005.418.959,114.139.652,124.337.026,09

     CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR A R.P.P.S. 9.219.264,58729.275,93 684.113,99729.904,771.358.992,21731.960,84698.992,82 743.248,70731.384,06701.605,76714.919,51715.427,06679.438,93

     RECEITAS DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 0,000,00 0,000,000,000,000,00 0,000,000,000,000,000,00

     GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DO RPPS 52.487,750,00 0,000,000,000,000,00 0,000,0052.487,750,000,000,00

     DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 51.345.126,245.165.298,55 4.935.727,794.743.365,464.972.601,745.780.559,494.099.744,84 3.293.353,422.981.470,643.587.152,494.704.039,603.424.225,063.657.587,16

RECEITA CORRENTE LIQUIDA III = ( I - IV ) 371.231.704,71

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A,
§ 1º, da CF) (IV) 0,000,00 0,000,000,000,000,00 0,000,000,000,000,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 371.231.704,71

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §
16, da CF) (VI) 0,000,00 0,000,000,000,000,00 0,000,000,000,000,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) 371.231.704,71

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

SICONFI - Receita e Despesa Previdenciária do RPPS

Sissi.Roque 22-07-2020 10:29:23

Periodo: 2º Bimestre

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
RECEITA REALIZADA

Previsão Inicial Previsão Atualizada
Até o Bimestre / 2020 Até o Bimestre / 2019

0,00 0,00 3.521.577,99 3.302.324,47RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA )
0,00 0,00 3.521.577,99 3.302.324,47  RECEITAS CORRENTES ( I )
0,00 0,00 0,00 0,00    Receita de Contribuições dos Segurados
0,00 0,00 0,00 0,00      Pessoal Civil
0,00 0,00 0,00 0,00      Pessoal Militar
0,00 0,00 3.516.259,67 3.302.324,47    Outras Receitas de Contribuições
0,00 0,00 0,00 0,00    Receita Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00    Receita de Serviços
0,00 0,00 5.318,32 0,00    Outras Receita Correntes
0,00 0,00 5.318,32 0,00        Demais Receitas Correntes
0,00 0,00 0,00 0,00  RECEITAS DE CAPITAL ( III )
0,00 0,00 0,00 0,00    Alienações  de Bens, Direitos e Ativos
0,00 0,00 0,00 0,00    Amortização de Empréstimos
0,00 0,00 0,00 0,00    Outras Receitas de Capital
0,00 0,00 3.521.577,99 3.302.324,47TOTAL DA RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( IV ) = ( I + III - II )

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PLANO PREVIDENCIÁRIO
DESPESAS EMPENHADAS

Dotação
Inicial Até o

Bimestre/2020

Dotação
Atualizada Até o

Bimestre/2019

DESPESAS LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Até o
Bimestre/2020

Até o
Bimestre/2019 Em 2020 Em 2019

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA ) 12.361.000,00 12.361.000,00 2.080.602,97 1.678.157,49 2.080.602,97 1.678.157,49 0,00 0,00
  ADMINISTRAÇÃO ( V ) 12.361.000,00 12.361.000,00 2.080.602,97 1.678.157,49 2.080.602,97 1.678.157,49 0,00 0,00
    Despesas Correntes 12.361.000,00 12.361.000,00 2.080.602,97 1.678.157,49 2.080.602,97 1.678.157,49 0,00 0,00
  PREVIDÊNCIA ( VI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS ( VII ) = ( V + VI ) 12.361.000,00 12.361.000,00 2.080.602,97 1.678.157,49 2.080.602,97 1.678.157,49 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO ( VIII ) = ( IV - VII ) -12.361.000,00 -12.361.000,00 1.440.975,02 1.624.166,98 1.440.975,02 1.624.166,98 0,00 0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PLANO FINANCEIRO
RECEITA REALIZADA

Previsão Inicial Previsão Atualizada
Até o Bimestre / 2020 Até o Bimestre / 2019

0,00 0,00 3.189.360,69 2.786.699,50RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA - RPPS
0,00 0,00 3.189.360,69 2.786.699,50  RECEITAS CORRENTES ( IX )

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

SICONFI - Receita e Despesa Previdenciária do RPPSPrefeitura Municipal de Jaguariúna Periodo: 2º Bimestre

0,00 0,00 0,00 0,00    Receita Patrimonial
0,00 0,00 0,00 0,00    Receitas de Serviços
0,00 0,00 3.189.360,69 2.786.699,50    Outras Receita Correntes
0,00 0,00 0,00 0,00  RECEITAS DE CAPITAL ( X )
0,00 0,00 0,00 0,00    Alienações  de Bens
0,00 0,00 0,00 0,00    Amortização de Empréstimos
0,00 0,00 0,00 0,00    Outras Receitas de Capital
0,00 0,00 3.189.360,69 2.786.699,50TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  ( XI ) = ( IX + X )

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PLANO FINANCEIRO Dotação
Inicial Até o

Bimestre/2020

Dotação
Atualizada Até o

Bimestre/2019
Até o

Bimestre/2020
Até o

Bimestre/2019 Em 2020 Em 2019

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  ADMINISTRAÇÃO ( XII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( XIV ) = ( XII - XIII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO ( XV ) = ( XI - XIV ) 0,00 0,00 3.189.360,69 2.786.699,50 3.189.360,69 2.786.699,50 0,00 0,00

Aportes de Recursos para Plano Previdenciário do RPPS Aportes
Realizados

Todos os Aportes para o RPPS 0,00
   Plano Financeiro 0,00
      Recursos para Cobertura de Insufiência Financeiras 0,00
      Recursos para Formaçãp de Reserva 0,00
      Outros Aportes para o RPPS 0,00
   Plano Previdenciário 0,00
      Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00
      Recursos para Cobertura de Déficit Aturial 0,00
      Outros Aportes para o RPPS 0,00

Reserva Orçamentária do RPPS Previsão
Orçamentária

Valor 42.022.000,00

Bens e Direitos RPPS - Plano Previdenciário 20192020

   Caixa 0,000,00
   Bancos Contas Movimento 50.196.282,4599.723.205,30
   Investimentos 0,000,00
   Outros Bens e Direito

Bens e Direitos RPPS

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Restos a Pagar

Sissi.Roque 22-07-2020 10:36:51

2º Bimestre/2020

Não ProcProcNão ProcProc
Não ProcProcNão ProcProc

LiquidaçãoNão ProcProc
CancelamentosPagamentos

Saldo até o PeríodoInscrição no Final do
ExercícioMovimentações até o PeríodoSaldo de Exercicios

Anteriores
PODER
   ORGÃO
      FONTERECURSO
         CÓDIGO APLICAÇÃO

PODER EXECUTIVO
001 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
01 - TESOURO

0,000,000,000,000,00880,000,000,000,000,00880,00100.0002 - ESPORTES

0,00140.754,180,000,000,00523.234,130,000,000,000,00663.988,31100.0006 - OBRAS

0,0024.992,350,000,000,0017.790,730,000,000,000,0042.783,08100.0040 - GESTÃO AMBIENTAL

26.937,57173.236,390,000,000,0012.087,819.870,780,009.870,7836.808,35185.324,20110.0000 - GERAL

0,00310,920,000,000,000,000,000,000,000,00310,92200.0000 - EDUCAÇÃO

0,00111.774,910,000,000,00140,4154.064,950,0054.064,9554.064,95111.915,32210.0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0,00275.026,820,000,000,00180,140,000,000,000,00275.206,96220.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

0,0018.700,000,000,000,001.318,770,000,000,000,0020.018,77220.0002 - ENSINO FUNDAMENTAL-MERENDA

0,004.186,990,000,000,002.560,374.041,180,004.041,184.041,186.747,36310.0000 - SAÚDE GERAL

0,000,000,000,000,000,00656,370,00656,37656,370,00500.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,000,000,000,000,00684,510,000,000,000,00684,51500.0001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0,009.082,470,000,000,000,000,000,000,000,009.082,47500.0010 - ASSISTENCIA SOCIAL-FUNDO MUN.ASSIST.SOCI

0,000,000,000,000,006.750,000,000,000,000,006.750,00500.0020 - ASSISTENCIA SOCIAL-FUNDO MUN.DIR.CRIANÇA

26.937,57758.065,030,000,000,00565.626,8768.633,280,0068.633,2895.570,851.323.691,90Total Fonte Recurso
05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

0,0036.798,600,000,000,000,000,000,000,000,0036.798,60100.0005 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

0,000,000,000,000,000,010,000,000,000,000,01100.0006 - OBRAS

195.000,000,000,000,000,000,0021.302,9816.422,3450.383,44216.302,9816.422,34110.0000 - GERAL

0,00957.087,130,000,000,000,000,000,000,000,00957.087,13210.0001 - EDUCAÇÃO INFANTIL MERENDA

0,00962.142,280,000,000,000,000,000,000,000,00962.142,28220.0003 - ENSINO FUNDAMENTAL-GERAL

0,004.486,100,000,000,000,000,000,000,000,004.486,10500.0001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

195.000,001.960.514,110,000,000,000,0121.302,9816.422,3450.383,44216.302,981.976.936,46Total Fonte Recurso
91 - TESOURO

0,000,000,000,000,000,000,0016.604,870,000,0016.604,87100.0000 - GERAL TOTAL

0,000,000,000,000,001.358,470,00235.039,100,000,00236.397,57100.0002 - ESPORTES

0,000,000,000,000,003.250,000,000,000,000,003.250,00100.0010 - SANEAMENTO

0,000,000,000,000,004.777,030,000,000,000,004.777,03100.0040 - GESTÃO AMBIENTAL

0,00118.749,900,000,000,0054.110,000,007.481.641,950,000,007.654.501,85110.0000 - GERAL

0,000,000,000,000,000,000,00815.303,240,000,00815.303,24200.0001 - ENSINO SUPERIOR

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Restos a PagarPrefeitura Municipal de Jaguariúna 2º Bimestre/2020

0,000,000,000,000,009.553,950,001.447.190,320,000,001.456.744,27210.0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0,007.821,790,000,000,002.405,550,003.183.246,110,000,003.193.473,45220.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

0,000,000,000,000,000,000,00370.895,830,000,00370.895,83230.0000 - ENSINO MÉDIO

0,000,000,000,000,000,000,00186.671,410,000,00186.671,41300.0000 - SAÚDE

0,005.733,650,000,000,0011.920,710,001.818.020,510,000,001.835.674,87310.0000 - SAÚDE GERAL

0,000,000,000,000,003.253,060,00639.871,520,000,00643.124,58500.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00132.305,340,000,000,0090.628,770,0016.194.484,860,000,0016.417.418,97Total Fonte Recurso
92 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

0,000,000,000,000,000,000,00333,370,000,00333,37272.0000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA

0,000,000,000,000,000,000,0011.212,000,000,0011.212,00310.0000 - SAÚDE GERAL

0,000,000,000,000,000,000,008.875,510,000,008.875,51500.0001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0,000,000,000,000,000,000,0020.420,880,000,0020.420,88Total Fonte Recurso
93 - RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - VINCULADOS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

0,000,000,000,000,000,000,0010.930,660,000,0010.930,66100.0023 - FUNDO CULTURA E TURISMO

0,000,000,000,000,000,000,0010.930,660,000,0010.930,66Total Fonte Recurso
95 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

0,0080.728,880,000,000,000,000,00424.347,330,000,00505.076,21110.0000 - GERAL

0,000,000,000,000,000,000,003.816,700,000,003.816,70210.0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL

0,000,000,000,000,000,000,0018.000,000,000,0018.000,00300.0005 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL E HOSPITAL

0,000,000,000,000,000,000,0028.409,180,000,0028.409,18310.0000 - SAÚDE GERAL

0,000,000,000,000,000,000,004.704,490,000,004.704,49500.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,000,000,000,000,000,000,002.700,000,000,002.700,00500.0001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

0,0080.728,880,000,000,000,000,00481.977,700,000,00562.706,58Total Fonte Recurso
97 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

0,000,000,000,000,000,000,0095.216,720,000,0095.216,72100.0032 - DESENVOLVE SP PAVIMENTAÇÃO

0,000,000,000,000,000,000,0095.216,720,000,0095.216,72Total Fonte Recurso
221.937,572.931.613,360,000,000,00656.255,6589.936,2616.819.453,16119.016,72311.873,8320.407.322,17Total Órgão

082 - FUNDO ESPECIAL DE PREV. SOCIAL DE JAGUARIÚNA
01 - TESOURO

0,0018,780,000,000,009,390,000,000,000,0028,17110.0000 - GERAL

0,0018,780,000,000,009,390,000,000,000,0028,17Total Fonte Recurso
0,0018,780,000,000,009,390,000,000,000,0028,17Total Órgão

221.937,572.931.632,140,000,000,00656.265,0489.936,2616.819.453,16119.016,72311.873,8320.407.350,34Total Poder
221.937,572.931.632,140,000,000,00656.265,0489.936,2616.819.453,16119.016,72311.873,8320.407.350,34Total Geral

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2020



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Auditoria - Resultado Nominal

Sissi.Roque 22-07-2020 10:30:21

2º Bimestre

* exceto Órgão Previdência SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 

DEDUÇÕES (II)

Ativo Disponível

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

Haveres Financeiros 

(-) Restos a Pagar Processados 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)

RESULTADO NOMINAL 

25.877.918,0328.541.821,3026.533.547,63

15.404.650,5824.182.899,87-384.108,97

17.414.452,5324.738.148,5419.158.519,12

950.891,872.437.220,17864.694,08

2.960.693,822.992.468,8420.407.322,17

10.473.267,454.358.921,4326.917.656,60

0,000,000,00

677.406,67735.368,13792.985,91

9.795.860,783.623.553,3026.124.670,69

PERÍODO DE REFERÊNCIA
No Bimestre de 02/2020 a 04/2020

6.172.307,48 -16.328.809,91

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO -3.575.000,00

Em 04/2020Em 02/2020Em 12/2019

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Auditoria - Demostrativo Resultado Primário

Sissi.Roque 22-07-2020 10:36:15

Periodo: 2º Bimestre

RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL
INICIAL

PREVISÃO ANUAL
ATUALIZADA

RECEITAS
REALIZADAS ATÉ O

BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 469.041.825,00 469.041.825,00 152.515.366,36
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 82.965.300,00 82.965.300,00 27.947.597,93
  Contribuições 12.947.000,00 12.947.000,00 4.788.330,50
    Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 9.582.000,00 9.582.000,00 3.541.259,43
    Outras Contribuições 3.365.000,00 3.365.000,00 1.247.071,07
  Receita Patrimonial Líquida 300.000,00 300.000,00 62.755,62
    Receita Patrimonial 23.652.000,00 23.652.000,00 129.195,60
    (-) Remuneração de Depósitos Bancários 23.352.000,00 23.352.000,00 66.439,98
  Transferências Correntes 348.625.825,00 348.625.825,00 114.072.564,14
  Demais Receitas Correntes 24.203.700,00 24.203.700,00 5.644.118,17
    Diversas Receitas Correntes 24.203.700,00 24.203.700,00 5.644.118,17
RECEITAS DE CAPITAL (II) 22.030.175,00 22.030.175,00 4.205.105,84
  Operações de Crédito (III) 17.880.000,00 17.880.000,00 3.673.080,18
  Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00
  Alienação de Ativos 500.000,00 500.000,00 0,00
    Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V) 0,00 0,00 0,00
    Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes  (VI) 0,00 0,00 0,00
    Outros Alienação de Bens 500.000,00 500.000,00 0,00
  Transferências de Capital 3.650.175,00 3.650.175,00 532.025,66
    Convênios 3.650.175,00 3.650.175,00 532.025,66
    Outras Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI) 4.150.175,00 4.150.175,00 532.025,66
DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII) 56.820.000,00 56.820.000,00 17.945.048,41
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII) 416.372.000,00 416.372.000,00 135.102.343,61

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS
LIQUIDADAS ATÉ O

BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (X) 376.245.800,00 382.560.192,42 119.814.199,41
  Pessoal e Encargos Sociais 167.966.435,00 167.884.735,00 49.403.103,75
  Juros e Encargos da Dívida  ( XI ) 1.173.200,00 624.245,00 368.207,43
  Outras Despesas Correntes 207.106.165,00 214.051.212,42 70.042.888,23
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = ( X - XI) 375.072.600,00 381.935.947,42 119.445.991,98
DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 30.254.645,00 38.372.839,43 6.827.714,09
  Investimentos 27.085.485,00 34.949.679,43 5.907.419,42
  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
    Concessão de Empréstimos (XIV) 0,00 0,00 0,00
    Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV) 0,00 0,00 0,00
    Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
  Amortização da Dívida (XVI) 3.169.160,00 3.423.160,00 920.294,67
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI) 27.085.485,00 34.949.679,43 5.907.419,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 47.072.000,00 45.572.000,00 0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII) 449.230.085,00 462.457.626,85 125.353.411,40

RESULTADO PRIMÁRIO (XX) = (IX-XIX) -32.858.085,00 -46.085.626,85 9.748.932,21

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO -23.154.725,00

República Federativa do Brasil Página: 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 23 de julho de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 510

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Auditoria - Gestão Fiscal

Sissi.Roque 22-07-2020 10:38:08

Periodo: 1º Quadrimestre

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

Montante

Limite Máximo (art. 20 LRF)

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)

Excesso a Regularizar

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Saldo devedor

Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)

Excesso a Regularizar

CONCESSÕES DE GARANTIAS

Montante

Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)

Excesso a Regularizar

OPERAÇÕES DE CRÉDITO ( exceto ARO )

Realizadas no período

Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)

Excesso a Regularizar

ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Saldo Devedor

Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)

Excesso a Regularizar

R$ %

371.231.704,71

158.642.952,72

10.473.267,45

0,00

3.673.080,18

0,00

100%

42,7342%

54,0000%

51,3000%

200.465.120,54

190.441.864,52

0,00 0%

2,8212%

120,0000%445.478.045,65

0,00 0%

0%

22,0000%81.670.975,04

0,00 0%

0,9894%

16,0000%59.397.072,75

0%0,00

0%

7,0000%25.986.219,33

0%0,00

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2020


		2020-07-23T17:39:24-0300
	Publicação Oficial do Município




